



COMUNE DI VENEZIA

DIREZIONE: AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

OGGETTO: (C.I. 14365) "3.3.18 Allargamento banchina stradale via Ca' Solaro e messa in sicurezza". Approvazione della relazione acclarante la spesa sostenuta. Atto da pubblicare

Proposta di determinazione (PDD) n. 569 del 15/03/2024

Determinazione (DD) n. 520 del 26/03/2024

Fascicolo 2017.XI/2/1.1173 "C.I. 14365 - Percorso ciclopedonale di collegamento tra Favaro e l'abitato di Via Ca' Solaro 1[^] Lotto"

Il dispositivo atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche) da Di Bussolo Roberto, in data 20/03/2024.

Il visto di regolarità contabile è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche) da Vio Barbara, in data 22/03/2024.



PDD n. 569 del 15/03/2024

Fascicolo 2017/XI.2.1/1173

OGGETTO: (C.I. 14365) "3.3.18 Allargamento banchina stradale via Ca' Solaro e messa in sicurezza".
Approvazione della relazione acclarante la spesa sostenuta. Atto da pubblicare

IL DIRIGENTE

Visti:

- l'art. 107 del d.lgs. n. 267 del 2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e s.m.i. in merito alle competenze dei dirigenti;
- l'art.4 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i., disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti;
- il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all'allegato 4-2 del suddetto D.Lgs 23 giugno 2011 n.118;
- il D.Lgs n.33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A." e s.m.i.;
- il "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici", a norma dell'art.54 del D.Lgs 30 marzo 2001, n.165", approvato con D.P.R. 16 aprile 2013 n.62 e s.m.i., che all'art.2, comma 3, estende, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice anche ai collaboratori a qualsiasi titolo in favore dell'Amministrazione;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 314 del 10/10/2018 con cui è stato approvato il nuovo testo del "Codice di comportamento interno", che "*ha sostituito ogni precedente*", nonché le successive modifiche apportate con deliberazione di Giunta n. 78 del 13/04/2023;
- l'art.17 del vigente Statuto del Comune di Venezia relativo alle funzioni e compiti dei dirigenti;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 21/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione e relativi allegati e approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024-2026;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 30/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 e del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026,

assegnando ai Dirigenti l'adozione delle determinazioni a contrarre, la responsabilità di tipo finanziario, l'adozione e attuazione dei provvedimenti di gestione connessi alle fasi dell'entrata e della spesa;

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO per gli anni 2024-2026, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 30/01/2024, ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80 del 09/06/2021, convertito con L. n. 113 del 08/08/2021, che incorpora i documenti programmatici dapprima adottati singolarmente, ora maggiormente coordinati tra loro, tra i quali la sottosezione 3.2 dedicata alla Performance, ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. n. 150/2009, che individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici e operativi, nonché gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale e i relativi indicatori per gli anni indicati, e la sottosezione 3.3 Rischi corruttivi e Trasparenza, ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;
- il vigente "Regolamento di Contabilità" del Comune di Venezia approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 15/06/2016;
- l'art. 153, comma 5, del d.lgs. n. 267/2000 in materia di visto di regolarità contabile e gli artt. 183 e 191 del d.lgs. n. 267/2000 in materia di impegni di spesa;
- la disposizione del Sindaco Prot. Gen. n. 611168 del 22/12/2023 relativa all'attribuzione dell'incarico di Dirigente del Settore Pianificazione Mobilità e Gestione Viabilità di Quartiere e Locale Terraferma dell'Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti, all'ing. Roberto Di Bussolo;

Visto che:

- con determinazione dirigenziale n. 1274 del 16/07/2018 è stato affidato allo Studio Associato "Aquatro" l'incarico di redigere il rilievo e la stesura del piano particellare d'esproprio, progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, direttore operativo, ispettore di cantiere, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, redazione C.R.E. relativamente all'intervento in oggetto;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 02 del 23/01/2020, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione dell'intervento denominato "Allargamento banchina stradale via Ca' Solaro e messa in sicurezza" (C.I. 14365), per un importo complessivo pari ad € 450.000,00=;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 29/07/2020 è stata approvata la relativa variante urbanistica, con contestuale apposizione del vincolo preordinato all'esproprio;
- in sede di progettazione definitiva, è emersa la necessità di aumentare l'importo dei lavori in quanto si è reso necessario eseguire degli approfondimenti idraulici richiesti dal Consorzio di Bonifica in occasione del parere prot. n. 843 rilasciato il 21/01/2020, acquisito agli atti;
- il Comune di Venezia è risultato assegnatario, per l'intervento in questione, di un contributo finanziario pari a € 397.500,00=. derivante dalla sottoscrizione del "Patto per lo Sviluppo della Città di Venezia: Interventi per lo sviluppo economico, la coesione sociale e territoriale della Città di Venezia" sottoscritto in data 26/11/2016 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e il Comune di Venezia, sui fondi della delibera CIPE n. 56/2016 "Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-2020 "Assegnazione di risorse per la realizzazione dei patti stipulati con le Regioni Lazio e Lombardia, e con le città metropolitane di Firenze, Milano, Genova e Venezia";
- in data 31/03/2021 è stato sottoscritto l'Accordo di Programma tra Regione Veneto e il Comune di Venezia per la realizzazione dell'intervento denominato "Allargamento banchina stradale via Ca' Solaro e messa in sicurezza", ai sensi della L.R. n. 39 del 30/12/1991, con cui sono stati disciplinati il finanziamento, la

progettazione, l'affidamento, l'esecuzione e il collaudo dell'intervento in oggetto che prevede un quadro economico complessivo di € 600.000,00=. e per il quale la Regione Veneto si impegna al cofinanziamento per l'importo complessivo di € 202.500,00=., come previsto dalla deliberazione di Giunta della Regione Veneto n. 1130/2020;

- l'intervento, ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., risulta inserito nel Programma Triennale delle opere pubbliche 2021-2023 e nell'Elenco Annuale 2021, di cui al Documento Unico di Programmazione, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 96 del 18/12/2020 unitamente al Bilancio di Previsione 2021-2023, spesa finanziata per € 397.500,00 con contributo dello Stato - Patto per lo Sviluppo della Città di Venezia e per € 202.500,00 tramite contributo regionale;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 09/02/2021, è stato approvato il progetto definitivo dell'intervento di cui all'oggetto, redatto dalla Studio Associato "Aquatto" per un importo complessivo pari ad € 600.000,00=;
- con determinazione dirigenziale n. 1350 del 13/07/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento di cui all'oggetto, redatto dalla Studio Associato "Aquatto" per un importo complessivo di € 600.000,00=;
- con determinazione dirigenziale n. 2814 del 30/12/2021 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati alla ditta Vernillo Domenico S.r.l., partita iva 0418020912, per un importo di € 309.590,91.= al netto del ribasso d'asta del 17.300% (oneri fiscali esclusi) a cui vanno aggiunti € 11.230,63.= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, con un importo contrattuale complessivo di € 320.821,54.= oneri fiscali esclusi;
- con determinazione dirigenziale n. 668 del 23/03/2023 è stata approvata una perizia di variante che ha diminuito l'importo di contratto di € 39.896,84.= (o.f.e.), con il seguente quadro economico di spesa:

A) Importi dei Lavori

importi esecuzione lavori		importi per l'attuazione dei piani di sicurezza		spese di progettazione	
a misura	257.475,57	a misura	11.230,63		0,00
a corpo	12.818,50	a corpo			
in economia		in economia			
totale	270.294,07	totale	11.230,63		

importo lavori al netto del ribasso del 17,300%	% IVA(*)	importo IVA
281.524,70	10	28.152,47

B) Somme a disposizione della Stazione Appaltante

somme a disposizione	netto	% IVA(*)	importo IVA	lordo
1) lavori in economia previsti ed esclusi dall'appalto				
2) rilievi accertamenti ed indagini				
3) allacciamenti a pubblici servizi				
4) imprevisti	152.043,40			152.043,40
5) acquisizione aree o immobili	68.614,93			68.614,93
6) accantonamento				
7a) spese tecniche (incarichi esterni)	63.270,14			63.270,14
7b) spese tecniche (incentivi)	6.169,36			6.169,36
8) Spese per attività tec. amm. commesse alla progettazione				
9) eventuali spese per commissioni aggiudicatrici				
10) spese per pubblicità e opere artistiche	225,00			225,00
11) spese per accertamenti, verifiche tecniche e collaudi				
totale	290.322,83			
12) IVA	28.152,47			
totale a disposizione	318.475,30			
to tale complessivo	600.000,00			

(*) in caso di % IVA differenti sulla voce la % indicata è un valore medio

Quadro Economico aggregato

importo lavori (o.f.c.)	309.677,17
somme a disposizione (o.f.c.)	284.153,47
incentivi	6.169,36
to tale complessivo	600.000,00

- i lavori sono regolarmente terminati in data 28/03/2023 come da certificato di ultimazione lavori del 28/03/2023 agli atti;

Dato che:

- ai sensi dell'articolo 102, comma 2 del d.lgs. 50/2016, in data 12/06/2023 il Direttore dei Lavori ha emesso il certificato di Regolare Esecuzione, che è stato approvato con determinazione dirigenziale n. 1763 del

02/08/2023, con uno stato finale dei lavori eseguiti pari a € 280.194,23=. corrisposti interamente alla ditta;

Visto inoltre che:

- con determinazione dirigenziale n. 2814 del 30/12/2021 di aggiudicazione dei lavori sopra citata, è stata impegnata la spesa di € 6.169,36= (impegno n. 305595/2021), ai sensi di quanto disposto dall'art. 3 del Regolamento recante norme e criteri per la ripartizione dell'incentivo di cui all'articolo 113 del D.Lgs 18.4.2016 n.50, adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 157 del 14/05/2019, relativa alla copertura degli incentivi da riconoscere al personale pari all'80% di quanto calcolato applicando l'aliquota del 2% all'importo al netto di iva, posto a base di gara di € 385.584,81=;
- la spesa complessivamente sostenuta a conclusione della procedura di liquidazione degli incentivi tecnici di cui sopra, risulta pari a € 3.781,81=., registrando un'economia sull'impegno di spesa n. 305595/2021 di € 2.387,55=. che può essere contabilizzata;

Rilevato che in data 12/03/2024 con PG 124541, il Responsabile Unico del Procedimento ing. Francesco Dittadi, giusto atto di nomina acquisito agli atti con PG 580247 del 22/12/2021, ha emesso la Relazione Acclarante (allegato A, parte integrale e sostanziale del presente provvedimento), in cui si evidenzia che la spesa complessiva sostenuta per la realizzazione dell'opera è di complessivi € 553.697,27=., rispetto al finanziamento complessivo di € 600.000,00=.;

Dato atto che il cronoprogramma finanziario dell'opera risulta, a seguito delle operazioni di riaccertamento effettuate ai sensi dell'art. 14 del D.P.C.M. 28/12/2011 e dei successivi atti adottati, così definito:

Cronoprogramma finanziario	annualità precedenti	2024	Totale Quadro economico
Stanziato	€ 556.084,82	€ 0,00	€ 556.084,82
Impegnato	€ 556.084,82	€ 0,00	

Vista la nota Prot. Gen. n. 521135 del 09/11/2016 del Dirigente del Settore Bilancio e Contabilità Finanziaria e dato atto che il rispetto della previsione di cui all'art. 183 comma 8, del D.Lgs. 267/2000 viene attestato dal responsabile del servizio finanziario con l'apposizione del parere di regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria sulla presente determinazione;

Dato atto che l'esecutività del presente provvedimento è subordinata all'apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 183, c.7, del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

1. di approvare la Relazione Acclarante della spesa sostenuta, registrata agli atti con PG 124541 del 12/03/2024 e allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato A), dalla quale si evince che l'ammontare di tutte le spese sostenute per la realizzazione dell'opera C.I. 14365 "3.3.18 Allargamento banchina stradale via Ca' Solaro e messa in sicurezza" corrisponde a € 553.697,27=;
2. di porre in economia l'importo di € 2.387,55=. sull'impegno di spesa n. 305595/2021 per i motivi citati in premessa;
3. di dare atto che l'importo di € 46.302,73=., quale differenza risultante tra il finanziamento stanziato per

l'opera di € 600.000,00=. e la spesa complessivamente sostenuta di € 553.697,27=. costituisce economia di spesa, già contabilizzata;

4. di dare atto che il cronoprogramma finanziario finale dell'opera, risulta così aggiornato:

Cronoprogramma finanziario	annualità precedenti	2024	Totale Quadro economico
Stanziato	€ 553.697,27	0,00	€ 553.697,27
Impegnato	€ 553.697,27	0,00	

5. di incaricare l'Area Economia e Finanza ad effettuare le eventuali variazioni ai capitoli di pertinenza ed al correlato Fondo pluriennale vincolato qualora necessarie per dare copertura al presente impegno di spesa e/o per aggiornare gli stanziamenti al cronoprogramma delle obbligazioni;

6. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale dell'Amministrazione nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi del combinato disposto degli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 37 comma 1 lett.b) del D.Lgs. 33/2013.

IL DIRIGENTE

ing. Roberto Di Bussolo

f.to digitalmente

ALLEGATI:

A_ Relazione acclarante PG 124541 del 12/03/2024

CITTA' DI
VENEZIA



Direzione Finanziaria
Settore Bilancio e Contabilità Finanziaria

PDD/ 2024 / 569

Espletati gli accertamenti si esprime:

- ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, parere favorevole di regolarità contabile e visto di attestazione della copertura finanziaria;
- ai sensi dell'art.183 comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, visto di regolarità contabile

Il Dirigente Responsabile



Città di Venezia

San Marco 4136
30124 Venezia
www.comune.venezia.it
C.F. e partita iva 00339370272

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 305595/2021 del 30/12/2021 "(C.I. 14365) "3.3.18 Allargamento banchina stradale via Ca' Solaro e messa in sicurezza".
"(C.I. 14365) "3.3.18 Allargamento banchina stradale via Ca' Solaro e messa in sicurezza".
Approvazione verbale di gara per la Procedura Negoziata n. 30/2021, aggiudicazione lavori
all'impresa Vernillo Domenico Srl e assestamento quadro economico. Impegno di spesa e relativo accertamento di entrata. Atto da pubblicare ai sensi degli artt. 23 e 37 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 33/2016 e dell'art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016."
autorizzazione Determine 2814/2021 del 30/12/2021
rif. prenotazione n. 300500/2021 - autorizzazione Determine 1001193/2021

L'impegno di spesa numero 305595/2021 e' DEFINITIVO e cosi' formato:

		Importo
<i>Capitolo</i>	10052.02.027022109 - BENI IMMOBILI - Comp. 2022	6.169,36
<i>Resp. servizio</i>	VIABILITA' TERRAFERMA E SMART CITY	
<i>Siope/P.Fin.</i>	U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali	
<i>CIG</i>	CUP F71B18000090004	
<i>Opera</i>	5182 - 14365/000 - 3.3.18 - ALLARGAMENTO BANCHINA STRADALE	
<i>Tipo Spesa</i>	VIA CA' SOLARO E MESSA IN SICUREZZA	
	3651 - ART80 - INCENTIVI 80% ART. 133 D.LGS 50/16	
<i>Tipo Finanz.</i>	1404 - 080.998 - CONTRIBUTO REGIONALE - ECAP	
<i>Cassa</i>	9999 - 9999 - CASSA LIBERA	
<i>Capitolo</i>	10052.02.027022109 - BENI IMMOBILI - Comp. 2022	-2.387,55
<i>Resp. servizio</i>	PIANIFICAZIONE MOBILITA' E GESTIONE VIABILITA' DI QUARTIERE E LOCALE TERRAFERMA	
<i>Siope/P.Fin.</i>	U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali	
<i>CIG</i>	CUP F71B18000090004	
<i>Opera</i>	5182 - 14365/000 - 3.3.18 - ALLARGAMENTO BANCHINA STRADALE	
<i>Tipo Spesa</i>	VIA CA' SOLARO E MESSA IN SICUREZZA	
	3651 - ART80 - INCENTIVI 80% ART. 133 D.LGS 50/16	
<i>Tipo Finanz.</i>	1404 - 080.998 - CONTRIBUTO REGIONALE - ECAP	
<i>Cassa</i>	9999 - 9999 - CASSA LIBERA	
	Totale:	3.781,81

e la sua copertura finanziaria e' la seguente:

10052.02.027022109 a competenza 2022 al 30/12/2021

Stanziamiento di bilancio	30.481.969,51 +
Impegni precedenti	3.499.414,90 -
Disponibilita' di bilancio prima del presente impegno	26.982.554,61 =
Ammontare del presente impegno	6.169,36 -
Disponibilita' di bilancio dopo il presente impegno	26.976.385,25 =

10052.02.027022109 a competenza 2022 al 19/03/2024

Stanziamiento di bilancio	34.791.928,83 +
Impegni precedenti	15.371.617,79 -
Disponibilita' di bilancio prima del presente impegno	19.420.311,04 =
Variazione di impegno	-2.387,55 -
Disponibilita' di bilancio dopo il presente impegno	19.422.698,59 =

Area Economia e Finanza

COMUNE DI VENEZIA, lì 20 marzo 2024

PIANO DI SVILUPPO E COESIONE

Delibera CIPE 56/2016 (17A02404) G.U.n.79 del 4.4.2017 Fondo per lo Sviluppo e la Coesione FSC 2014-2020

CITTA' DI
VENEZIA



Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti

Settore Pianificazione Mobilità e gestione Viabilità di quartiere e locale terraferma

CUP F71B18000090004 - C.I. 14365

3.3.18 - ALLARGAMENTO BANCHINA STRADALE VIA CA' SOLARO E MESSA IN SICUREZZA

RELAZIONE GENERALE ACCLARANTE I RAPPORTI FINANZIARI TRA IL COMUNE DI VENEZIA E I SOGGETTI FINANZIATORI

1. PROGETTO

L'opera è finanziata per l'importo complessivo di € 600.000,00=. così suddiviso:

- € 397.500,00=. mediante Contributo dello Stato (Patto per lo Sviluppo della Città di Venezia);
- € 202.500,00= mediante contributo regionale, secondo quanto disposto nell'Accordo di Programma tra Regione Veneto e il Comune di Venezia per la realizzazione dell'intervento denominato "Allargamento banchina stradale via Ca' Solaro e messa in sicurezza", ai sensi della L.R. n. 39 del 30/12/1991.

1.1 APPROVAZIONE PROGETTAZIONE

Con determinazione dirigenziale n. n. 1274 del 16/07/2018 è stato affidato allo Studio Associato "A quattro", l'incarico di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori, direzione operativa, ispettore di cantiere e redazione CRE per l'opera in oggetto, giusto contratto Rep. 20163 del 10/10/2018.

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 02 del 23/01/2020, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione dell'intervento denominato "Allargamento banchina stradale via Ca' Solaro e messa in sicurezza" (C.I. 14365), con contestuale adozione di Variante Urbanistica n° 42 al Piano degli Interventi, ai sensi dell'art. 19 del D.P.R. n. 327/2001, art. 24 c. 1 L.R. n. 27/2003 e art. 18 L.R. n. 11/2004, con apposizione del vincolo preordinato all'esproprio (artt. 10 e 19 D.P.R. n. 327/2001), partecipazione al procedimento e decisione sulle osservazioni, ex art. 11 DPR. n. 327/2001.

Con deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 09/02/2021 è stato approvato il progetto definitivo, dichiarazione di pubblica utilità, partecipazione al procedimento e decisione sulle osservazioni ex art. 16 DPR 327/2001.

Il progetto esecutivo è stato approvato con determinazione dirigenziale n. 1350 del 13/07/2021 per un importo complessivo di € 600.000,00.= Euro, con il seguente quadro economico di spesa:

A) IMPORTO DEI LAVORI

Lavori a misura.....	358.851,18 €
Lavori in economia non soggetti a ribasso d'asta.....	0,00 €

PIANO DI SVILUPPO E COESIONE

Delibera CIPE 56/2016 (17A02404) G.U.n.79 del 4.4.2017 Fondo per lo Sviluppo e la Coesione FSC 2014-2020

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta..... 11.230,63 €
Totale importo dei lavori A)..... 385.584,81 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B1) Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto..... 0,00 €
 B2) Rilievi, accertamenti e indagini..... 5.000,00 €
 B3) Allacciamenti a pubblici servizi.....0,00 €
 B4) Imprevisti.....39.507,72 €
 B5) Acquisizione di aree o immobili..... 68.614,93 €
 B6) Accantonamento.....0,00 €
 B7a) Spese tecniche (incarichi esterni).....47.564,70 €
 B7b) Spese tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016 s.m.i.)..... 6.169,36 €
 B8) Spese per attività tec. amm. connesse alla progettazione..... 0,00 €
 B9) Eventuali spese per commissioni aggiudicatrici.....0,00 €
 B10) Spese per pubblicità e opere artistiche..... 4.000,00 €
 B11) Spese per accertamenti, verifiche tecniche e collaudi..... 5.000,00 €
 B12) IVA su A..... 38.558,48 €
Totale importo somme a disposizione B).....214.415,19 €
TOTALE COMPLESSIVO A) + B).....600.000,00 €

2. AFFIDAMENTO LAVORI ED ESECUZIONE DELLE OPERE

2.1 GARA D'APPALTO E AGGIUDICAZIONE

A seguito di procedura negoziata esperita ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. così come modificato in deroga dalle disposizioni dell'art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 e s.m.i., è stata approvata l'aggiudicazione definitiva dei lavori con determinazione dirigenziale n. 2814 del 30/12/2021, a favore della ditta Vernillo Domenico S.r.l., P.IVA n. 0418020912, che ha offerto un ribasso contrattuale sull'importo posto a base d'asta del 17,30% e quindi per un importo netto contrattuale di € 320.821,54 (oneri fiscali esclusi).

Il quadro economico di aggiudicazione, implementato con l'importo relativo al ribasso d'asta di € 71.239,60=, regolarmente autorizzato e approvato con la suddetta determinazione dirigenziale, risulta pertanto il seguente:

A) IMPORTO DEI LAVORI

Lavori a misura..... 309.590,91 €
 Lavori in economia non soggetti a ribasso d'asta.....0,00 €
 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta..... 11.230,63 €
Totale importo dei lavori A)..... 320.821,54 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B1) Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto.....0,00 €
 B2) Rilievi, accertamenti e indagini..... 5.000,00 €
 B3) Allacciamenti a pubblici servizi.....0,00 €
 B4) Imprevisti..... 110.747,32 €

PIANO DI SVILUPPO E COESIONE

Delibera CIPE 56/2016 (17A02404) G.U.n.79 del 4.4.2017 Fondo per lo Sviluppo e la Coesione FSC 2014-2020

B5) Acquisizione di aree o immobili.....	68.614,93 €
B6) Accantonamento.....	0,00 €
B7a) Spese tecniche (incarichi esterni).....	47.564,70 €
B7b) Spese tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016 s.m.i.).....	6.169,36 €
B8) Spese per attività tec. amm. connesse alla progettazione.....	0,00 €
B9) Eventuali spese per commissioni aggiudicatrici.....	0,00 €
B10) Spese per pubblicità e opere artistiche.....	4.000,00 €
B11) Spese per accertamenti, verifiche tecniche e collaudi.....	5.000,00 €
B12) IVA su A.....	32.082,15 €
Totale importo somme a disposizione B).....	279.178,46 €
TOTALE COMPLESSIVO A) + B).....	600.000,00 €

2.2 STIPULA CONTRATTO E CONSEGNA DEI LAVORI

Il contratto è stato stipulato in data 21/02/2022, giusto Rep. Spec. n. 22789.

I lavori sono stati consegnati con apposito verbale, in data 14/03/2022, con termine di conclusione entro 365 giorni naturali e consecutivi dalla consegna, ai sensi dell'art. 14 del Capitolato Speciale d'appalto i lavori.

2.3 APPROVAZIONE DI PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE N.1

Con determinazione dirigenziale n. 668 del 23/03/2023 è stata approvata una perizia variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. b) e c) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. che ha ridotto l'importo contrattuale di complessivi netti € 39.296,84 (oneri fiscali esclusi), aggiornando l'importo complessivo contrattuale a € 281.524,70, di cui € 270.294,07 per lavori al netto del ribasso d'asta del 17,30%, e € 11.230,63 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, con il seguente quadro economico:

A) IMPORTO DEI LAVORI

Lavori a misura.....	257.475,57 €
Lavori a corpo	12.818,50 €
Lavori in economia non soggetti a ribasso d'asta.....	0,00 €
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta.....	11.230,63 €
Totale importo dei lavori A).....	281.524,70 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B1) Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto.....	0,00 €
B2) Rilievi, accertamenti e indagini.....	0,00 €
B3) Allacciamenti a pubblici servizi.....	0,00 €
B4) Imprevisti.....	152.043,40 €
B5) Acquisizione di aree o immobili.....	68.614,93 €
B6) Accantonamento.....	0,00 €
B7a) Spese tecniche (incarichi esterni).....	63.270,14 €
B7b) Spese tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016 s.m.i.).....	6.169,36 €
B8) Spese per attività tec. amm. connesse alla progettazione.....	0,00 €

PIANO DI SVILUPPO E COESIONE

Delibera CIPE 56/2016 (17A02404) G.U.n.79 del 4.4.2017 Fondo per lo Sviluppo e la Coesione FSC 2014-2020

B9) Eventuali spese per commissioni aggiudicatrici.....	0,00 €
B10) Spese per pubblicità e opere artistiche.....	225,00 €
B11) Spese per accertamenti, verifiche tecniche e collaudi.....	0,00 €
B12) IVA su A.....	28.152,47 €
Totale importo somme a disposizione B).....	318.475,30 €
TOTALE COMPLESSIVO A) + B).....	600.000,00 €

2.5 PROROGHE

Con prot. 125091 del 14/03/2023 sono stati concessi 14 (quattordici) giorni di proroga per l'ultimazione dei lavori, con aggiornamento del termine ultimo per la conclusione al 28/03/2023.

2.6 ULTIMAZIONE DEI LAVORI

L'ultimazione dei lavori è avvenuta nei termini previsti, ovvero il giorno 28/03/2023, come accertato con contestuale Certificato di ultimazione lavori.

2.7 CONTABILITA'

Il conto finale è stato redatto dal direttore dei lavori in data 03/04/2023 e riporta le seguenti previsioni economiche:

A) Importo dei lavori eseguiti

- Importo lavorazioni eseguite.....	268.963,60 €
- Oneri per la sicurezza.....	11.230,63 €

SOMMA..... 280.194,23 €

B) A dedurre i certificati in acconto già emessi:

- Anticipazione contrattuale.....	64.164,31 €
- 1^ certificato di pagamento in data 21/07/2022.....	81.704,95 €
- 2^ certificato di pagamento in data 04/05/2023.....	132.924,00 €

Resta, pertanto, un credito netto per l'impresa di..... 1.400,97 €

Dal confronto tra le somme autorizzate e la spesa effettivamente sostenuta emerge la seguente minor spesa, come si evince da quanto segue:

- Importo netto autorizzato dei lavori.....	281.524,70 €
- Importo dello Conto Finale dei lavori.....	280.194,23 €

MINORE SPESA..... 1.330,47 €

2.9 COLLAUDO

Con determinazione dirigenziale n. 1763 del 02/08/2023 è stato approvato il certificato di regolare esecuzione redatto dal direttore dei lavori.

3. IMPEGNI DI SPESA E AFFIDAMENTI A VALERE SULLE SOMME B) DEL Q.E.

A valere sulle somme B) a disposizione della Stazione Appaltante sono stati effettuati i seguenti affidamenti e relativi impegni di spesa:

PIANO DI SVILUPPO E COESIONE

Delibera CIPE 56/2016 (17A02404) G.U.n.79 del 4.4.2017 Fondo per lo Sviluppo e la Coesione FSC 2014-2020

Descrizione spesa	Determinaz. dirigenziale	ESPF Impegno	Numero Impegno	Soggetto	Numero - Data Fattura	Esercizio	Numero Mandato	importo
ONERI ISTRUTTORI per emissione parere	DD n. 1143 del 28/07/2020	2020	5323	CONSORZIO DI BONIFICA ACQUE RISORGIVE 79404	300720 - 30/07/2020	2020	34664	100,00
Incarico per frazionamenti e redazione schede monografiche del PPE.	DD n. 1142 del 07/06/2021	2021	4522	STUDIO ASS. GEOMETRA M. DOGALI E GEOMETRA L. MARCHI 70713	FATTPA 7_21 - 15/07/2021	2021	31181	488,00
								9.760,00
Impegno di spesa liquidazione notifiche decreto di esproprio e ordinanza di occupazione temporanea, pubblicità	DD n. 2109 del 28/10/2021	2021	303320	UFFICIO UNICO N.E.P. UFFICIALI GIUDIZIARI CORTE D'APPELLO - VE 82516	08/11/2021	2021	49941	1.000,00
Impegno di spesa liquidazione imposte, indennità di esproprio.	DD n. 2402 del 24/11/2021	2021	304291	AGENZIA DELLE ENTRATE 86650	25/11/2021	2021	53631	2.400,00
contributo ANAC - pagamento lista mav - 2 quadr.2021 tit. 2	DD n. 1350 del 13/07/2021	2021	300888	A.N.A.C. AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE 84660	01030652592231871 - 06/12/2021	2021	56051	225,00
Impegno di spesa liquidazione notifiche decreto di esproprio e ordinanza di occupazione temporanea, pubblicità ESTRATTO DECRETO DI ESPROPRIO N. 86 REP. N. 131435 DEL 15 NOVEMBRE 2021	DD n. 2109 del 28/10/2021	2021	303321	REGIONE DEL VENETO * 1371	890 - 30/11/2021	2022	4246	73,20
Impegno di spesa liquidazione imposte, indennità di esproprio.	DD n. 2402 del 24/11/2021	2021	304291	SOGG. ESPROPRIATO	14/02/2022	2022	10402	45,96
Impegno di spesa liquidazione imposte, indennità di esproprio.	DD n. 2402 del 24/11/2021	2021	304291	SOGG. ESPROPRIATO	14/02/2022	2022	10403	45,96
Impegno di spesa liquidazione imposte, indennità di esproprio.	DD n. 2402 del 24/11/2021	2021	304291	SOGG. ESPROPRIATO	14/02/2022	2022	10404	55,51
Impegno di spesa liquidazione imposte, indennità di esproprio.	DD n. 2402 del 24/11/2021	2021	304291	SOGG. ESPROPRIATO	14/02/2022	2022	10405	88,09
Impegno di spesa liquidazione imposte, indennità di esproprio.	DD n. 2402 del 24/11/2021	2021	304291	SOGG. ESPROPRIATO	14/02/2022	2022	10406	88,09
Impegno di spesa liquidazione imposte, indennità di esproprio.	DD n. 2402 del 24/11/2021	2021	304291	SOGG. ESPROPRIATO	14/02/2022	2022	10407	99,58
Impegno di spesa liquidazione imposte, indennità di esproprio.	DD n. 2402 del 24/11/2021	2021	304291	SOGG. ESPROPRIATO	14/02/2022	2022	10408	206,82
Impegno di spesa liquidazione imposte, indennità di esproprio.	DD n. 2402 del 24/11/2021	2021	304291	SOGG. ESPROPRIATO	14/02/2022	2022	10409	469,70
Impegno di spesa liquidazione imposte, indennità di esproprio.	DD n. 2402 del 24/11/2021	2021	304291	SOGG. ESPROPRIATO	14/02/2022	2022	10410	708,82
Impegno di spesa liquidazione imposte, indennità di esproprio.	DD n. 2402 del 24/11/2021	2021	304291	SOGG. ESPROPRIATO	14/02/2022	2022	10411	5.636,40
Impegno di spesa liquidazione imposte, indennità di esproprio.	DD n. 2402 del 24/11/2021	2021	304291	SOGG. ESPROPRIATO	17/02/2022	2022	10437	360,45
Impegno di spesa liquidazione imposte, indennità di esproprio.	DD n. 2402 del 24/11/2021	2021	304291	SOGG. ESPROPRIATO	17/02/2022	2022	10438	360,46
Impegno di spesa liquidazione imposte, indennità di esproprio.	DD n. 2402 del 24/11/2021	2021	304291	SOGG. ESPROPRIATO	17/02/2022	2022	10439	720,91
Impegno di spesa liquidazione imposte, indennità di esproprio.	DD n. 2402 del 24/11/2021	2021	304291	SOGG. ESPROPRIATO	17/02/2022	2022	10440	720,92
Liquidazione soprassuoli ed assenze arboree a seguito di procedura espropriativa Decreto di esproprio n. 86/21	DD n. 207 del 09/02/2022	2022	5765	SOGG. ESPROPRIATO	17/02/2022	2022	10456	1.269,40
Liquidazione soprassuoli ed assenze arboree a seguito di procedura espropriativa Decreto di esproprio n. 86/21	DD n. 207 del 09/02/2022	2022	5765	SOGG. ESPROPRIATO	17/02/2022	2022	10457	1.269,40
Liquidazione soprassuoli ed assenze arboree a seguito di procedura espropriativa Decreto di esproprio n. 86/21	DD n. 207 del 09/02/2022	2022	5765	SOGG. ESPROPRIATO	17/02/2022	2022	10458	2.538,80
Liquidazione soprassuoli ed assenze arboree a seguito di procedura espropriativa Decreto di esproprio n. 86/21	DD n. 207 del 09/02/2022	2022	5765	SOGG. ESPROPRIATO	17/02/2022	2022	10459	2.538,80

PIANO DI SVILUPPO E COESIONE

Delibera CIPE 56/2016 (17A02404) G.U.n.79 del 4.4.2017 Fondo per lo Sviluppo e la Coesione FSC 2014-2020

Descrizione spesa	Determinaz. dirigenziale	ESPF Impegno	Numero Impegno	Soggetto	Numero - Data Fattura	Esercizio	Numero Mandato	importo
liquidazione soprassuoli ed essenze arboree a seguito di procedura espropriativa Decreto di esproprio n. 86/21	DD n. 207 del 09/02/2022	2022	5765	SOGG. ESPROPRIATO	14/02/2022	2022	10472	2.971,30
liquidazione soprassuoli ed essenze arboree a seguito di procedura espropriativa Decreto di esproprio n. 86/21	DD n. 207 del 09/02/2022	2022	5765	SOGG. ESPROPRIATO	14/02/2022	2022	10473	3.611,37
Liquidazione indennità aggiuntive ai sensi art. 42 D.P.R. 327/2001	DD n. 476 del 0/03/2022	2022	10818	SOGG. ESPROPRIATO	29/03/2022	2022	20090	327,25
Liquidazione indennità aggiuntive ai sensi art. 42 D.P.R. 327/2001	DD n. 476 del 0/03/2022	2022	10818	SOGG. ESPROPRIATO	29/03/2022	2022	20091	480,00
Liquidazione indennità aggiuntive ai sensi art. 42 D.P.R. 327/2001	DD n. 476 del 0/03/2022	2022	10818	SOGG. ESPROPRIATO	29/03/2022	2022	20092	535,15
Liquidazione indennità aggiuntive ai sensi art. 42 D.P.R. 327/2001	DD n. 476 del 0/03/2022	2022	10818	SOGG. ESPROPRIATO	29/03/2022	2022	20093	891,00
Liquidazione indennità aggiuntive ai sensi art. 42 D.P.R. 327/2001	DD n. 476 del 0/03/2022	2022	10818	SOGG. ESPROPRIATO	29/03/2022	2022	20094	891,00
Liquidazione indennità aggiuntive ai sensi art. 42 D.P.R. 327/2001	DD n. 476 del 0/03/2022	2022	10818	SOGG. ESPROPRIATO	29/03/2022	2022	20095	2.048,20
Impegno di spesa liquidazione imposte, indennità di esproprio. Liq.dep.ind.esproprio VE01375655P. Ditta MANENTE.	DD n. 2402 del 24/11/2021	2021	304291	RAGIONERIA TERRITORIALE DELLO STATO DI VENEZIA 84195	13/06/2022	2022	34150	21,35
Impegno di spesa liquidazione imposte, indennità di esproprio. Liq.dep.ind.esproprio	DD n. 2402 del 24/11/2021	2021	304291	RAGIONERIA TERRITORIALE DELLO STATO DI VENEZIA 84195	13/06/2022	2022	34151	22,98
Impegno di spesa liquidazione imposte, indennità di esproprio. Liq.dep.ind.esproprio	DD n. 2402 del 24/11/2021	2021	304291	RAGIONERIA TERRITORIALE DELLO STATO DI VENEZIA 84195	13/06/2022	2022	34152	17,08
Impegno di spesa liquidazione imposte, indennità di esproprio. Liq.dep.ind.esproprio	DD n. 2402 del 24/11/2021	2021	304291	RAGIONERIA TERRITORIALE DELLO STATO DI VENEZIA 84195	13/06/2022	2022	34153	22,98
Liq.dep.ind.esproprio	DD n. 2402 del 24/11/2021	2021	304291	RAGIONERIA TERRITORIALE DELLO STATO DI VENEZIA 84195	13/06/2022	2022	34154	4,27
impegno di spesa di € 44.323,07 (o.f.c.) a favore di Vernillo Domenico s.r.l. in attuazione dell'art 26 DL 17 maggio 2022, n. 50 e s.m.i	DD n. 1706 del 26/08/2022	2022	14078	VERNILLO DOMENICO S.R.L. 86955	85 - 27/10/2022	2022	89742	7.491,20
		2023	14078	VERNILLO DOMENICO S.R.L. 86955	35 - 10/05/2023	2023	33149	12.143,52
approvazione perizia di variante in corso d'opera ai sensi dell'art 106 c 1 let b) e c) dlgs n 50/2016, modulazione quadro economico e riduzione di impegno di spesa. Adeguamento corrispettivi incarico	DD n. 668 del 23/03/2023	2023	10003	STUDIO ASSOCIATO AQUATTRO DI ARCH. RIZZI GIORGIO E ARCH. TRAVERSO FRANCO 67745	17 - 11/05/2023	2023	33157	4.604,49
Adeguamento corrispettivi incarico def.ed esec., coord.per la sic. in fase di prog., dir. lavori, dir.operativo, isp.di cant., coord.per la sic. in fase esec. dei lavori, redaz. CRE	DD n. 1350 del 13/07/2021	2023	300889	STUDIO ASSOCIATO AQUATTRO DI ARCH. RIZZI GIORGIO E ARCH. TRAVERSO FRANCO 67745	17 - 11/05/2023	2023	33157	15.621,36
incarico di di redaz. rilievo e presura piano part. d'espr., prog. di fattibilità tecn.ed econ., def.ed esec., coord.per la sic. in fase di prog., dir. lavori, dir.operativo, isp.di cant., coord.per la sic. in fase esec. dei lavori, redaz. CRE	DD n. 1274 del 16/07/2018	2023	2546	STUDIO ASSOCIATO AQUATTRO DI ARCH. RIZZI GIORGIO E ARCH. TRAVERSO FRANCO 67745	17 - 11/05/2023	2023	33157	7.352,11
		2021	2546	STUDIO ASSOCIATO AQUATTRO DI ARCH. RIZZI GIORGIO E ARCH. TRAVERSO FRANCO 67745	17 - 11/05/2023	2023	33158	24.511,26
liquidazione indennità a seguito di liquidazione temporanea non subordinata all'esproprio ai sensi art. 50 D.P.R. 327/2001	DD n. 1082 del 10/05/2023	2023	11011	SOGG. ESPROPRIATO	06/07/2023	2023	39067	130,15
liquidazione indennità a seguito di liquidazione temporanea non subordinata all'esproprio ai sensi art. 50 D.P.R. 327/2001	DD n. 1082 del 10/05/2023	2023	11011	SOGG. ESPROPRIATO	06/07/2023	2023	39068	229,96

PIANO DI SVILUPPO E COESIONE

Delibera CIPE 56/2016 (17A02404) G.U.n.79 del 4.4.2017 Fondo per lo Sviluppo e la Coesione FSC 2014-2020

Descrizione spesa	Determinaz. dirigenziale	ESPF Impegno	Numero Impegno	Soggetto	Numero - Data Fattura	Esercizio	Numero Mandato	importo
Liquidazione indennità a seguito occupazione temporanea non preordinata all'esproprio ai sensi dell'art. 50 D.P.R. 327/2001	DD n. 1082 del 10/05/2023	2023	11011	SOGG. ESPROPRIATO	06/07/2023	2023	39069	1.041,17
Liquidazione indennità a seguito occupazione temporanea non preordinata all'esproprio ai sensi dell'art. 50 D.P.R. 327/2001	DD n. 1082 del 10/05/2023	2023	11011	SOGG. ESPROPRIATO	24/07/2023	2023	41528	84,39
Liquidazione indennità a seguito occupazione temporanea non preordinata all'esproprio ai sensi dell'art. 50 D.P.R. 327/2001	DD n. 1082 del 10/05/2023	2023	11011	SOGG. ESPROPRIATO	24/07/2023	2023	41529	84,39
Liquidazione indennità a seguito occupazione temporanea non preordinata all'esproprio ai sensi dell'art. 50 D.P.R. 327/2001	DD n. 1082 del 10/05/2023	2023	11011	SOGG. ESPROPRIATO	24/07/2023	2023	41530	168,77
Liquidazione indennità a seguito occupazione temporanea non preordinata all'esproprio ai sensi dell'art. 50 D.P.R. 327/2001	DD n. 1082 del 10/05/2023	2023	11011	SOGG. ESPROPRIATO	24/07/2023	2023	41531	168,77
approvazione perizia di variante in corso d'opera ai sensi dell'art 106 c 1 let b) e c) dlgs n 50/2016, rimodulazione quadro economico e riduzione di impegno di spesa. Adeguamento corrispettivi incarico	DD n. 668 del 23/03/2023	2023	10003	STUDIO ASSOCIATO AQUATTRO DI ARCH. RIZZI GIORGIO E ARCH. TRAVERSO FRANCO 67745	28 - 09/08/2023	2023	45804	932,92
affidamento diretto per interventi di sistemazione della strada	DD n. 1558 del 03/07/2023	2023	12363	RIVIERA STRADE S.R.L. 290095	2023250000004 - 07/09/2023	2023	75506	111.220,38
Liquidazione indennità a seguito occupazione temporanea non preordinata all'esproprio ai sensi dell'art. 50 D.P.R. 327/2001	DD n. 1082 del 10/05/2023	2023	11011	RAGIONERIA TERRITORIALE DELLO STATO DI VENEZIA 84195	30/10/2023		83058	5,27
affidamento diretto per interventi di sistemazione della strada	DD n. 1558 del 03/07/2023	2023	12363	RIVIERA STRADE S.R.L. 290095	2023250000009 - 24/11/2023	2023	105790	12.797,50
incentivi tecnici ex art. 113 d. lgs. 50/2016	DD n. 2814 del 30/12/2021	2021	305595	DIPENDENTI DIVERSI	disp. 11/05/2023	2023	25526	1.789,09
					disp. 23/01/2024	2024		1.992,72
TOTALE SPESA SOSTENUTA SULLE SOMME A DISPOSIZIONE								245.483,62

4. CONCLUSIONI

La somma complessiva spesa per l'intervento è riassunta dal seguente prospetto:

A) Per lavori	280.194,23 €
per iva al 10% sui lavori	28.019,42 €
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione	245.483,62 €
TOTALE SPESA COMPLESSIVAMENTE SOSTENUTA	<u>553.697,27 €</u>

Per quanto sopra, si pone a confronto il finanziamento stanziato con la spesa effettivamente sostenuta:

- Importo da quadro economico autorizzato.....	600.000,00 €
- Importo complessivamente impegnato	556.084,82 €
- Spesa sostenuta.....	<u>553.697,27 €</u>
ECONOMIA sul totale autorizzato	46.302,73 €

Tutto ciò premesso e considerato:

PIANO DI SVILUPPO E COESIONE

Delibera CIPE 56/2016 (17A02404) G.U.n.79 del 4.4.2017 Fondo per lo Sviluppo e la Coesione FSC 2014-2020

- che il Comune di Venezia ha provveduto all'esecuzione dei lavori in oggetto;
- che è stato regolarmente eseguito il progetto approvato;
- che l'importo complessivamente sostenuto risulta congruo ed ammissibile;
- che, a valere sul Contributo dello Stato (Patto per lo Sviluppo della Città di Venezia), si registra un'economia pari a € 43.777,07.

Richiamato quanto precedentemente esposto ed a seguito degli accertamenti effettuati con risultato favorevole, il responsabile unico del procedimento

ACCERTA

nell'importo di € **553.697,27** (euro cinquecentocinquantratremilaseicentonovantasette/27) la spesa complessivamente sostenuta dal Comune di Venezia per l'esecuzione dei lavori specificati in oggetto e

CERTIFICA

- la funzionalità dell'opera in relazione agli obiettivi prefissati nel documento di programmazione e finanziamento dell'intervento in oggetto indicato;
- che, a fronte di un finanziamento complessivo di **600.000,00.=** Euro derivante dai contributi, rispettivamente di € 397.500,00 con Contributo dello Stato (Patto per lo Sviluppo della Città di Venezia) ed € 202.500,00 con contributo della Regione Veneto, il costo complessivo dell'intervento risulta pari a **553.697,27**.
- che l'intervento in argomento, per le motivazioni sopra illustrate, ha generato un'economia complessiva di 46.302,73 Euro.

Il Responsabile
Unico del Procedimento
ing. Francesco Dittadi *

* Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia.